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ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΝ ΛΕΜΕΣΟΥ - ΑΜΑΘΟΥΝΤΑΣ          
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Ονοματεπώνυμο αιτητή ......................................................... Τηλέφωνο: ...................………... 

Διεύθυνση Διαμονής.............................................................  Αρ. Ταυτ.   ......................………..  

Για το έτος .......................................................................      Δόση .....................................…. 

Ονοματεπώνυμο συζύγου ..................................................   Aρ. Ταυτ. Συζύγου ……….……….. 
 
Η αίτηση αυτή αφού συμπληρωθεί πρέπει να παραδοθεί στα γραφεία του ΣΑΛΑ το αργότερο  μέχρι την 
τελευταία ημερομηνία πληρωμής των αποχετευτικών τελών. 
Η δήλωση πρέπει να υποβάλλεται χωριστά για κάθε φορολογικό έτος. 
 

Δ Η Λ Ω Σ Η 
 
Εγώ ο/η.............................................................................................. διεκδικώ μείωση στα αποχετευτικά τέλη 
του κάτωθι υποστατικού μου 

 
Πόλη ή 
χωριό 

Συνοικία Φ/ΣΧ 
Τμήμα 

Αριθμός 
Εγγραφή 

Αριθμός 
Τεμαχίου 

Αριθμός 
Πελάτη 

      
 
 

Απαντήστε με ένα ΝΑΙ ή ένα ΟΧΙ στο κατάλληλο τετραγωνάκι 
1.Λαμβάνετε βοήθημα από το Γραφείο Ευημερίας; 
2.Λαμβάνετε σύνταξη αναπηρίας ή ανικανότητας από το Τμήμα Κοινωνικών Ασφαλίσεων;   
3.(α)  Λαμβάνετε οποιαδήποτε κοινωνική ή άλλη σύνταξη (περιλαμβανομένης  
         σύνταξης γήρατος, χηρείας, ή σύνταξη από το εξωτερικό); 
          (αν ΝΑΙ δήλωσε την μηνιαία σύνταξη σας €..................) 
   (β)  Εκτός από τη σύνταξη που αναφέρεται πιο πάνω  έχετε άλλη πηγή 
          εισοδήματος; (αν ΝΑΙ δηλώστε το ύψος του εισοδήματος σας €.................)  
   (γ)  Είστε παντρεμένος/η; (αν NAI δηλώστε το ύψος της μηνιαίας σύνταξης και άλλων  
         εισοδημάτων της/του συζύγου €……..…) 
4.Το πιο πάνω υποστατικό είναι η κύρια κατοικία σας;           
 
Δηλώνω ότι τα πιο πάνω είναι αληθινά και ορθά. 
 
Επίσης, δηλώνω ότι, για σκοπούς εξέτασης της αίτησης μου καθώς και για σκοπούς παραχώρησης έκπτωσης 
στο μέλλον, το ΣΑΛΑ είναι δυνατό να συλλέγει ή να κοινοποιεί σε άλλα Κυβερνητικά τμήματα και υπηρεσίες 
όπως Υπουργείο Οικονομικών, Γενικό Λογιστήριο της Δημοκρατίας, Τμήμα Κοινωνικών Ασφαλίσεων, Γραφείο 
Φόρου Εισοδήματος, κ.α., προσωπικά μου δεδομένα σχετικά με το αντικείμενο της αίτησης σύμφωνα με τις 
πρόνοιες του Γενικού Κανονισμού Προστασίας Δεδομένων (ΕΕ) 679/2016 και του περί της προστασίας των 
Φυσικών Προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και της ελεύθερης 
κυκλοφορίας των δεδομένων αυτών Νόμου του 2018 (Νόμος 125(I)/2018) 
 
Υπογραφή Αιτητή/τριας ………………………………………………….. Ημερ. ………………………………. 
 
Σημείωση:  Είναι απαραίτητο όπως κάθε χρόνο επισυνάπτεται αντίγραφο επιταγής σύνταξης ή σχετικό 
πιστοποιητικό ή άλλα αποδεικτικά στοιχεία από το αρμόδιο Κυβερνητικό Τμήμα. 
 

ΓΙΑ ΕΠΙΣΗΜΗ ΧΡΗΣΗ 
 
Συστήνεται/Δεν συστήνεται  η έγκριση της πιο πάνω αίτησης για τους πιο κάτω λόγους 
..........................................................................................................................………........................................ 
..........................................................................................................................………........................................ 
 
Υπογραφή αρμόδιου λειτουργού.........................................   Ημερ. ..................... 
 

Εγκρίνεται/Δεν εγκρίνεται 
 
Υπογραφή        ..........................................        Ημερ. ..................... 
                 (Διευθύντρια Οικονομικών Υπηρεσιών)                        
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   ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
 

ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΕΛΑΦΡΥΝΣΕΩΝ ΓΙΑ ΔΥΣΠΡΑΓΟΥΝΤΕΣ 
ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ 
 
α) Η ελάφρυνση που θα παρέχεται  θα είναι μείωση των τελών της τάξης του 50% με μέγιστο ποσό τα 

€90 για κάθε ιδιοκτήτη που εμπίπτει στην κατηγορία αυτή. 
 
β) Η ελάφρυνση αυτή είναι δυνατό να παραχωρείται επί του συνολικού ποσού των πληρωτέων τελών 

περιλαμβανομένης και της πρόσθετης επιβάρυνσης, νοουμένου ότι το συνολικό ποσό της ελάφρυνσης 
δεν θα ξεπερνά το μέγιστο ποσό των €90 που αναφέρεται στην παράγραφο (α) πιο πάνω. 

 
γ)   Τέτοια μείωση θα παίρνουν μόνο οι εξής 
  i) Όσοι παίρνουν βοήθημα από το Γραφείο Ευημερίας 

                  ii) Όσοι παίρνουν σύνταξη αναπηρίας ή ανικανότητας από το Τμήμα Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
της Κυβέρνησης 

iii) Ηλικιωμένοι που παίρνουν κοινωνική σύνταξη ή σύνταξη γήρατος, χηρείας, ή άλλη σύνταξη 
εξωτερικού και το συνολικό μηνιαίο εισόδημα (συντάξεις πλέον άλλα εισοδήματα) του 
νοικοκυριού δεν ξεπερνά: 
1. για νοικοκυριά ενός ατόμου τα €850 και 
2. για νοικοκυριά δύο ατόμων τα €1.200, δηλαδή λαμβάνονται υπόψη οι συντάξεις και τα 

άλλα εισοδήματα και των δύο συζύγων 
iv)     Λόγω της εισαγωγής του ΓεΣΥ, τα όρια θα ισχύουν μετά την αφαίρεση της συνεισφοράς                      

του/των συνταξιούχου/ων στο ΓεΣΥ. 
Ορισμός Νοικοκυριού: Για σκοπούς παραχώρησης ελάφρυνσης σε συνταξιούχους, μέλη του 
νοικοκυριού θεωρούνται ο/η συνταξιούχος και η/ο σύζυγος του/της, νοουμένου ότι διαμένουν 
στο σπίτι για το οποίο αιτούνται ελάφρυνση. 
 
Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες και οι δύο σύζυγοι είναι συνταξιούχοι αλλά ο ένας εκ των δύο 
συζύγων διαμένει σε Οίκο Ευγηρίας, τότε θα θεωρούνται ως ξεχωριστά νοικοκυριά και τα 
εισοδήματα τους δεν θα συμψηφίζονται. 

 
δ) Η μείωση θα δίδεται  μόνο για το υποστατικό το οποίο χρησιμοποιείται σαν κύρια κατοικία του 

φορολογουμένου.  Αλλά υποστατικά ή ακίνητα δεν θα τυγχάνουν οποιασδήποτε έκπτωσης. 
 
ε)  Η μείωση θα δίδεται μόνο μετά την προσκόμιση σχετικού πιστοποιητικού ή αντίγραφου επιταγής από 

το αρμόδιο Κυβερνητικό Τμήμα όπως επίσης και οποιωνδήποτε άλλων πληροφοριών ζητούνται από 
την Υπηρεσία. 

 
στ)        Η έκπτωση θα δίδεται  μόνο μετά την συμπλήρωση και υποβολή του ειδικού επισυνημμένου εντύπου 

αίτησης 
 
ζ) Οι αιτήσεις πρέπει να υποβάλλονται για κάθε έτος ξεχωριστά. 
 

Η καθορισμένη εκάστοτε μείωση θα παραχωρείται με αναδρομικότητα μόνο ενός χρόνου από το έτος 
μέσα στο οποίο υποβάλλεται αίτηση στο Συμβούλιο σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς και 
νοουμένου ότι θα υποβληθεί η σχετική αίτηση που αναφέρεται στην παράγραφο (στ) πιο πάνω. 
 
Σε ειδικές περιπτώσεις και νοουμένου ότι προσκομιστούν επαρκή στοιχεία όσον αφορά τα οικονομικά 
προβλήματα, η παραχώρηση της έκπτωσης να επεκτείνεται και να καλύπτει πέραν του τρέχοντος 
έτους και τα τέλη των προηγούμενων δύο χρόνων αντί του προηγούμενου χρόνου που ίσχυε μέχρι 
σήμερα. 
Σε τέτοια περίπτωση θα παραχωρείται η μείωση που ίσχυε κατά το έτος αυτό. 

 
η) Το ακίνητο πρέπει να είναι εγγεγραμμένο στο όνομα του αιτητή ή της συζύγου του και όχι στο όνομα 

οποιουδήποτε άλλου.  Στις περιπτώσεις όπου ο ιδιοκτήτης έχει αποθάνει τότε θα δικαιούται την 
μείωση ο σύζυγος ή η σύζυγος που βρίσκεται στην ζωή. 

 
θ) Για να εξεταστεί η αίτηση θα πρέπει να μην υπάρχουν  καθυστερημένα τέλη, ή ο αιτητής να έχει 

συμφωνήσει χρονοδιάγραμμα αποπληρωμής όλων των οφειλομένων τελών.  Σε περίπτωση δε που 
δεν τηρηθεί το χρονοδιάγραμμα η μείωση θα ακυρώνεται. 

 
ι) Η ευθύνη απόδειξης ότι ο ενδιαφερόμενος υπόκειται ή δικαιούται την πιο πάνω μείωση, ανήκει στον 

ιδιοκτήτη ή αντιπρόσωπο του και όχι στο ΣΑΛΑ. 


